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LIIKENNEHISTORIAN TUTKIMUS SUOMESSA

Marko Nenonen

näkökohtia menneestä ja tulevasta

lähtökohdat

Liikenteen ja liikennejärjestelmien histo-
rian tutkimus on ollut Suomessa vähäistä 
suhteessa liikenteen keskeisyyteen nykyai-
kaisessa yhteiskunnassa. Syyt tutkimuksen 
vähäisyyteen ovat sekä tutkimuspoliittisissa 
linjauksissa että aihepiirin erityisissä vaati-
muksissa.

Tässä artikkelissa tarkastellaan Suomea 
koskevan liikennehistoriallisen tutkimuksen 
tilaa ja pohditaan joitakin liikennejärjestelmän 
tutkimuksen näkökulmia. Liikennejärjestel-
män tutkimuksessa tärkeintä on löytää yh-
teys yhteiskunta- ja kulttuuritutkimuksen, 
teknisten tieteiden ja taloustieteiden välille. 
Sosiaalisten, taloudellisten ja teknisten jär-
jestelmien muotoutumisella on historialliset 
ja rakenteelliset ehtonsa, jotka paljossa sää-
televät tulevaisuuden ratkaisujen vaihtoeh-
toja. Historiatieteellisellä lähestymistavalla 
on suuri anti yhteiskuntasuunnittelulle ja 
poliittiselle päätöksenteolle yhtä lailla kuin 
arvioille teknologisten järjestelmien roolista 
yhteiskuntakehityksessä.

Seuraavassa teknologialla tarkoitetaan 
tiettyyn tavoitteeseen tai käytäntöön liitty-
vää tietojen, taitojen sekä niin materiaalis-
ten kuin immateriaalisten hyödykkeiden 
(keinojen) järjestelmää, jota ihminen käyttää 
tavoitteidensa saavuttamiseksi.

Käsitteenä teknologian katsotaan ko-
rostavan tietopohjaista järjestelmää. Sen 
sijaan käsite tekniikka koskee enemmän 
keinoa, laitetta ja menetelmää. Tässä työssä 

käytetään yleisesti sanaa teknologia, koska 
sanojen ”tekniikka” ja ”teknologia” merki-
tykset ovat lähentyneet toisiaan kaiketi eng-
lannin kielen vaikutuksesta.

Liikennemuodolla tarkoitetaan tässä kul-
kemisen välineeseen liittyvää muotoa tai 
tapaa. Liikennejärjestelmän, infrastruktuurin ja 
polkuriippuvuuden sekä ylipäänsä järjestelmän 
käsitteen osalta keskustelua käydään tuon-
nempana.

tiedepolitiikan ja tutkijakoulu-
tuksen merkitys

Historiatieteessä, kuten muissakin yhteis-
kunta- ja kulttuuritieteissä tiedepoliittiset 
muodit ja joskus muutkin muodit määrää-
vät paljon tutkimusaiheiden valintaa. Yh-
teiskunnalliseen merkitykseensä nähden 
liikenteen aiheet ovat jääneet vähälle. Tämä 
koskenee jossakin määrin muitakin talou-
den ja tekniikan aiheita yhteiskunta- ja kult-
tuuritieteissä.

Liikennehistorian tutkimusta ovat ra-
joittaneet myös vuosikymmenien akateemi-
set käytännöt. Teknisten tieteiden ja talous-
tieteiden alalla ovat omat lähtökohtansa ja 
menetelmänsä yhtä lailla kuin yhteiskunta- 
ja kulttuuritutkimuksessa ovat omansalaiset 
menetelmät. Näkökohdat eivät ole usein 
kohdanneet, eikä monitieteisyys ole ollut 
itsestään selvä asia tutkijakoulutuksessa. Ta-
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vallista on ollut, että tekniset ja taloudelliset 
kysymykset jäävät historiantutkimuksessa 
poliittis-hallinnollisen aineiston varjoon.

Pahemmat vaikeudet syntyvät silti itse 
tutkimusalan luonteesta. Liikenne on ylira-
jainen ilmiö1 – siinäkin kirjaimellisessa mie-
lessä, että siinä ollaan matkalla. Liikennejär-
jestelmän tutkimus sivuaa useita eri aloja ja 
aihepiirejä. Se ei ole vain tekniikkaa, histo-
riaa, taloutta tai kulttuuria. Asioiden yhteyk-
sien ja keskeisten rakenteiden näkeminen 
on tärkeää.

Liikenne on kansainvälinen, ylikansalli-
nen ilmiö, mutta ei vain siksi, että se välittää 
vaikutteita (yhdessä tietoliikenteen järjes-
telmien kanssa), vaan siksi, että liikenteen 
kaikki järjestelmät ovat kansainvälisiä, yli-
rajaisia. Ne perustuvat yleismaailmalliseen 
keskinäiseen riippuvuuteen niin tekniikan 
ja talouden ratkaisuissa kuin kulttuurin il-
miöissä.

Liikenteellä on luultavasti vahva bio-
loginen pohja, sillä kulkeminen on elämän 
perustavia piirteitä kaikilla eläimillä. Kaup-
pakassien kantaminen on jatkoa sille arki-
päiväisen elämän liikkeelle, jota ihminen on 
tehnyt historiansa alkuhämäristä saakka ja 
jonka arvioinnissa nimenomaisesti naisen 
hoivatyön rooli on jäänyt vähälle huomiolle. 
Jorge Dias on huomauttanut2 siitäkin, että 
raskautensa myötä naiset kantavat myös uu-
den elämän alkua.

Liikennettä koskevan historiatieteellisen 
aineiston laajuus ja hajanaisuus tuovat käy-
tännön ongelmia tutkimukselle. Useinkaan 
ei ole yhtä selkeää lähdesarjaa, johon työn 
voisi perustaa. Liikennejärjestelmän historia 
ei tokikaan ole ainoa monia aloja sivuava 
ylirajainen teema. Ylipäänsä laajat teemat ja 
risteävät näkökohdat tulevat alati tärkeäm-
miksi, koska laajenevat teknologisten järjes-
telmien verkostot ovat sidoksissa toinen toi-
siinsa ja asiat limittyvät yhteen aikaisempaa 
enemmän. Järjestelmien monimutkaisuus 
on suuri, ja arvioiden mukaan ne ovat en-

tisestään monimutkaistumassa. Myös muu-
tosten tahdin on arvioitu kiihtyvän.3

Liikennejärjestelmää koskevassa tutki-
muksessa, kuten alan hallinnon johtamisen-
kin tehtävissä, on kyettävä näkemään sekä 
kokonaisuuden omalakinen dynamiikka 
että eri sektoreiden erityisyys. Tämä vaikea 
ongelma voidaan ymmärtää myönteiseksi 
tutkimuksen metodologisen ja teoreettisen 
kehittämisen tehtäväksi. Miten eri alojen 
lähtökohtia ja monia yhteiskunnallisia il-
miöitä leikkaava tutkimus voidaan kasata 
yhtenäiseksi ja hedelmälliseksi tutkimus-
tehtäväksi? Suuret, monitieteiset tutkimus-
yhteisöt ja tutkijayhteydet ovat liikennejär-
jestelmien tutkimuksessa poikkeuksellisen 
tärkeitä.

liikennehistoriallisen tutkimuk-
sen lyhyt historia suomessa

Liikennehistoriasta on ilmestynyt sadoittain 
erillisteoksia ja artikkeleita.4 Monilla niistä 
on kaksi rajoitusta. Vain osa teoksista täyt-
tää tieteellisen työn vaativat ehdot, koska 
liikennehistorian aiheissa alastaan innostu-
neet harrastajat ovat olleet tutkijoita innok-
kaampia. Tämä on ollut tyypillistä muillakin 
tekniikan historian aloilla ja eri maissa.5 
Harrastelijamaisuus ei useinkaan tarkoita 
asiantuntemattomuutta. Monet kirjoittajat 
ovat alansa ammattilaisia ja asiantuntijoita, 
vaikka eivät ole ammattitutkijoita. Monilla 
on hyvä aihepiirin ja tekniikan tuntemus, ja 
siksi heidän teoksistaan on hyvä apu alan 
tutkimukselle.6

Toinen monien erillisteosten rajoitus 
on se, että useinkaan niissä ei millään ta-
valla hahmoteta liikennejärjestelmän koko-
naisuutta. Kaikkiaankin tutkittavan aiheen 
yhteydet muuhun yhteiskuntakehitykseen 
saattavat jäädä vähälle. Liikennehistorian 
yleisesitysten puuttuminen toisaalta selittää 
asiaa mutta yhtä lailla pahentaa asiaa, koska 
asioiden yhteyksiä ei voi muualtakaan tar-
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kistaa. Tässä keskitytään eritoten teoksiin, 
joilla katsotaan olevan erityinen arvo lii-
kennejärjestelmän kokonaisuuden arvioin-
nissa ja joilla on tieteellisesti argumentoitu 
muoto. Toki muitakin tärkeimpiä teoksia 
mainitaan, mutta tila ei salli minkäänlaista 
kattavaa esitystä.

Yliopistoissa rahoitetun akateemisen 
tutkimuksen osuus on liikennehistorian 
tieteellisistäkin töistä pieni. Ilman liikenne-
alan virastojen, laitosten ja yhdistysten sekä 
joidenkin yksityisten liikennöitsijöiden, yri-
tysten ja järjestöjen panosta liikenteen his-
toriasta Suomessa olisi vain jokunen tutki-
mus. Liikennehistoriaa toki sivutaan usein 
muita aiheita koskevissa teoksissa. Näihin 
kuuluvat muiden muassa postin historiat, 
liikennealan järjestöhistoriat7 sekä jotkut 
yrityshistoriat. Näiden teosten esimerkin-
omaiseenkaan luettelointiin ei tässä ole 
mahdollisuutta.

maantieliikenne

Eniten tieteellistä tutkimusta on maantie-
liikenteen ja merenkulun historiasta. Tämä 
on sattuva huomio, sillä ulkomaankaupan 
vuoksi merenkulku on Suomen taloudelle 
aivan ratkaiseva asia. Vastaavasti autoliiken-
ne on kaikille kansalaisille tärkeä 
ja tuttu ilmiö.

Maantieliikenteestä on kat-
tavimmat yleisesitykset. Vanhin 
on Väinö Voionmaan ”Suomen 
maantiet Ruotsin vallan aikana” 
(1893). Useamman kirjoittajan 
voimin tehty kaksiosainen Suo-
men teiden historia ilmestyi 1974 

ja 1977. Teoksella on ansionsa mutta myös 
rajoituksensa, sillä esimerkiksi ympäristöasi-
oille ei löytynyt sijaa eikä yhteyksiä liiken-
nejärjestelmän yleisiin kysymyksiin otettu 
esille. Toistaiseksi liikennehistorian suurin 
historiantutkimuksen hanke on Tielaitoksen 
tilaama maantieliikenteen historiaprojekti 
1990-luvulla. Tielaitos oli yksi vuonna 2010 
perustetun Liikenneviraston edeltäjistä. Pro-
jektin tuloksena syntyi kolmiosainen suur-
teos sekä useita erillistutkimuksia.8 Näissä 
liikennejärjestelmän yleiset näkökohdat 
ovat paljon esillä. Vastaavia hankkeita ei ole 
ollut muista liikennemuodoista.

Maantieliikenteen uuden polven tut-
kimuksiin kuuluvat myös Jaakko Masosen 
väitöskirja ”Hämeen härkätie” (1989) ja 
Tapio Salmisen teos ”Suuri Rantatie – Stora 
Strandvägen” (1993) sekä Kimmo Antilan 
”Nelostie Keski-Suomessa” (1992) ja ”Pie-
tarin ja Viipurin teillä” (1994). Matti Enbus-
ken ”Vuosisadat Pohjan teillä” (2009) on 
laaja teos Pohjois-Suomen tienpidon histo-
riasta 1600-luvulta 2000-luvulle. Helsingin 
ja Turun välisin valtatien eli vt. 1:n raken-
tamista moottoritieksi on Turkka Myllykylä 
selvittänyt teoksessaan ”Suomen ykköstie” 
(2009) sekä ”Seiskatiestä Suomen hienoin 
moottoritie” (2017).9 Myllykylän tärkein 
näkökulma on väylän uudelleenrakentami-

Moottoritiet ovat tärkeä osa 
maantieliikenteen infrastruktuuria. 
Sunnuntaina liikenne Turun moot-
toritien liittymässä Leppävaarassa 
kulkee sujuvasti. Kuva: Aaro Sahari, 
CC BY 4.0.
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sen poliittis-hallinnollisissa vaiheissa, joten 
talouselämän ja liikennejärjestelmän yleiset 
kysymykset jäävät vähemmälle.

Maantieliikenteen alalta kirjoittaneista 
tutkijoista yksi asiantuntevimpia, sujuvaky-
näisimpiä ja tuotteliaimpia oli Tapani Mau-
ranen (1951–2017). Hän kirjoitti auto- ja 
hevosliikenteen historiasta sekä esimerkiksi 
vossikoiden ja taksin historiasta. Niin ikään 
hänen osuutensa mainitussa Tielaitoksen 
historiaprojektissa oli painava.10 Tapani 
Mauranen teki suuren osan töistään Chro-
nicon Oy:n tutkija.

Moottoripyöräilystä ja mopoista on mo-
nia alan harrastajien teoksia, mutta moot-
toripyöräilyn historiasta Suomessa ei tässä 
tunneta esityksiä. Ennen autoilun yleisty-
mistä moottoripyörällä oli suuri merkitys 
kulkuvälineenä eikä vain harrastuksena.

Niin ikään autoilun sosiaalisia ja kult-
tuurisia piirteitä on tutkittu vähän, jos-
kin Maurasen työt sisältävät paljon so-
siaalisia ja kulttuurisia näkökohtia. Yksi 
harvoista avauksista tähän suuntaan on 
Teija Förstin väitöskirja ”Vauhtikausi. 
Autoilun sukupuoli 1920-luvun Suomessa” 
(2013). Näkökulma on tärkeä, 
sillä liikenteen järjestelmissä 
sukupuolisidonnaisuus on poik-
keuksellisen selvä ja karkea. Miksi 
naiset kulkevat kauppakassien 
kanssa bussilla ja miehet ilman 
kauppakasseja isolla autolla? Miksi 
naisten auto on ollut pienempi ja 
halvempi kuin miesten?11

merenkulun historia

Suomen merenkulun tärkein tieteellinen 
yleisteos on Yrjö Kaukiaisen ”Ulos maail-
maan. Suomalaisen merenkulun historia” 
(2008). Kaukiaisella on laaja tuotanto erilai-
sista merenkulun historian teemoista. Hän 
on tutkinut nimenomaisesti kauppameren-
kulkua useissa töissään mutta myös esimer-
kiksi talonpoikaista kauppapurjehdusta sekä 
merenkulkualan hallintoa. Hänen ”Ranta-
rosvojen saaristo” (2005) on kiinnostava 
teos merenkulkuun liittyvistä mutta vähän 
tutkituista sosiaalisista ja kulttuurisista piir-
teistä.12 Nuoremman polven tutkijoista Jari 
Ojalan monet työt selvittävät laajasti meren-
kulun talous- ja sosiaalihistoriaa.13

Merenkulun teemoista John Nurmisen 
säätiö on tuottanut näyttäviä ja vankkoja 
tietoteoksia. Niistä keskeisin lienee ”Mare 
Balticum: 200 vuotta Itämeren historiaa” 
(2004). Sen kirjoittivat Ulla Ehrensvärd, 
Pellervo Kokkonen ja Juha Nurminen. Ai-
hepiirin kannalta aivan erityinen on saman 
säätiön tuottama Donald Johnsonin ja Juha 
Nurmisen ”Meritie. Navigoinnin historia” 

Helsingin Eteläsataman Olympiatermi-
naali rakenteilla vuonna 1952. Satamat 
muodostavat tärkeän liikennejärjes-
telmän solmukohdan. Kuva: Volker von 
Bonin, Helsingin kaupunginmuseo CC 
BY 4.0.
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(2007).14 Siinä kuvataan navigoinnin histo-
riaa ja merkitystä.

Suomessa erityisesti talvimerenkulku 
on ollut keskeinen yhteiskunta- ja talous-
politiikan aihe. Vuonna 1978 ilmestyi Jorma 
Pohjanpalon ”100 vuotta Suomen talvime-
renkulkua”. Asia on saanut akateemisenkin 
tutkimuksen huomion. Talvimerenkulun 
historiasta on tätä kirjoitettaessa tekeillä uu-
simpiin lähtökohtiin perustuvaa akateemis-
ta tutkimusta, jonka tuloksia Saara Matala ja 
Aaro Sahari ovat jo julkaisseet.15 Matala ja 
Sahari ovat aikaisempaa vahvemmin ja lii-
kennehistoriassa toistaiseksi vielä verrattain 
epätavallisesti yhdistäneet aihepiiriin liitty-
vät niin tekniset, taloudelliset kuin poliitti-
setkin tekijät.

Merenkulun historiasta on muitakin tie-
teellisiä erillisteoksia ja laajoja yleistajuisia 
esityksiä. Mainittakoon tässä jälkimmäisistä 
Erkki Riimalan toimittama ”Navis Fennica” 
(1–4). Se ei ole tieteellinen kokoomateos, 
mutta tarjoaa lähtökohtia monen aihepiirin 
pariin. Merenkulun historiaan liittyvät myös 
majakat ja luotsilaitos, joista on erilaisia ja 
tieteellisiäkin esityksiä. Vaikuttava, kaunis 
ja hieman romanttinenkin kuvateos maja-
koista on Seppo Laurellin ”Suomen maja-
kat – Finska fyrar – Finnish Lighthouses” 
(1999). Teos, jonka Merenkulkulaitos tuotti, 
on kulttuurihistoriallisesti merkittävä.16

rautatiet

Rautateiden historiasta Suomessa on Seppo 
Zetterbergin tieteellinen yleisesitys ”Yhtei-
sellä matkalla: VR 150 vuotta” (2011). Se on 
kokeneen tutkijan vankka teos, mutta on ra-
jattu tehtävänsä mukaisesti hallinnollis-po-
liittiseen kehitykseen. Tekniset kysymykset 
ja liikennejärjestelmä jäävät suhteellisen vä-
hälle. Yhteiskunta- ja kulttuuritieteiden pii-
rissä rautateistä on vähän tutkimusta, mutta 
muutoin rautateiden historiasta on lukuisia 
teoksia, selvityksiä ja Valtionrautateiden 

tuottamia juhlakirjoja.17 Monet niistä ovat 
syntyneet ammattitutkijoiden piirin ulko-
puolella, mutta ovat hyviä esityksiä aihees-
taan. Mainittakoon näistä yhtenä aiheensa 
kannalta tärkeänä Markku Nummelinin 
”Rantarata” (2008). Helsingin ja Turun vä-
linen Rantarata uudistettiin ensimmäisenä 
nopeille Pendolino-junille 1995. Nummeli-
nin teoksessa näkökulma on ratahistoriassa 
ja liikennöinnin historiassa, minkä vuoksi 
muut seikat on jätetty vähemmälle.

Sotilaalliset näkökohdat vaikuttivat 
Suomen alueen maantieverkon kehitykseen 
paljon 1600- ja 1700-luvulla.18 Seuraavia 
vuosisatoja koskevassa maantieliikenteen 
historiassa näkökohta ei ole ollut yhtä il-
meinen. Sen sijaan rataverkon suhteen on 
toisin. Rautatieliikenteen tutkimuksessa so-
dankäynnin vaatimukset ovat olleet keskei-
sesti esillä. Tuomo Polvinen väitteli aiheesta 
”Die finnischen Eisenbahnen in den mili-
tärischen und politischen Plänen Russlands 
vor dem Ersten Weltkrieg” (1962). Alpo 
Juntunen tutki näkökohtaa väitöskirjassaan 
”Valta ja rautatiet. Luoteis-Venäjän rautatei-
den rakentamista keskeisesti ohjanneet teki-
jät 1890-luvulta 2. maailmansotaan” (1997). 
Tunnettua on, että Pietarin rata (1870) lin-
jattiin sisämaahan Lahteen kauemmaksi 
vieraan laivaston tykkitulelta. Toki linjaus 
Salpausselän päällä oli helpompikin kuin 
rannikolla.19

Rautatie- ja maantieliikenteen suhde 
on ollut riitaisa asia alan virastojen kesken 
ja politiikassakin. Liikenteen alan poliittiset 
ohjelmat ovat toistuvasti korostaneet rau-
tatieliikenteen kehittämistä. Siihen nähden 
on paradoksaalista, että maantieliikenteen 
ylivalta on alati kasvanut niin henkilö- kuin 
tavaraliikenteessä.20 Pääosa rataverkosta on 
rakennettu ennen toista maailmansotaa, 
ja investoinnit ratojen uusimiseen ovat 
olleet suhteellisen vähäisiä. Rautateiden 
sähköistäminen alkoi myöhään (1969) 
verrattuna useisiin muihin Länsi-Euroopan 
maihin. Kuitenkin pääkaupunkiseudun lä-
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hiliikenteessä raideliikennettä on sittemmin 
kehitetty paljon. Suurten investointien jäl-
keen juna, raitiotie ja metro ovat paranta-
neet asemiaan pääkaupunkiseudun henkilö-
liikenteessä 2000-luvulla.21

sisävesien liikenne

Laivaliikenteestä sisävesillä tai kotimaan 
kuljetuksista rannikkolaivaliikenteessä ei 
ole tieteellistä yleisesitystä. Yhdenlaisina 
klassikkoina voidaan pitää K. I. Karttusen 
tutkimusta ”Saimaan vesistön höyrylai-
valiikenteen 100-vuotishistoria” vuodelta 
1945 ja Aulis J. Alasen teosta ”Höyrylaiva 
Päijänteellä” (1948). Ymmärrys sisävesien 
laivaliikenteestä muuttui, kun Jussi Kivinen 
selvitti liikennöintiä ottamalla huomioon 
rekisteröimättömät, vetoisuudeltaan alle 19 
nettorekisteritonnin alukset. Niillä oli suuri 
merkitys, mutta aikanaan niitä ei tarvinnut 
merkitä alusrekistereihin tai laivaluetteloi-
hin. Niinpä pientonniston suurta roolia ja 
merkitystä ei tutkiksessa aiemmin osattu 
nähdä.22

Uiton historiasta eli tärkeim-
mästä sisävesiliikenteen kuljetus-
muodosta on useita teoksia. Matti 
Peltosen ”Uiton historia” (1991) 
tieteellinen perusteos mutta suppea. 
Teoksessa on havainto, joka tekno-
logisten järjestelmien historian kan-
nalta on kenties kantavampi kuin 
Peltonen tuli ajatelleeksi: uitto säilyi 
vuosisadan teknillisesti likimain sa-
manlaisena ja ilman merkittäviä in-
novaatioita. Uittoa tukivat halpa työ-
voima ja myöhästynyt maareformi, 
mutta kun niiden suoma etu katosi, 
autokuljetusten ylivoimaisuus ko-
rostui entisestään.23 Esko Pakkasen 

”Ankravee! Kirja uitosta” on monumentaa-
linen, isokokoinen, pienellä kirjasimella pai-
nettu yli tuhatsivuinen teos. Se on kertova, 
yleistajuinen esitys, mutta tulee säilymään 
alan tietokirjana vuosikymmenet. Siitä löy-
tää lähtökohtia myös erilaisille tieteellisille 
tutkimuksille. Lukijalle helpompi mutta ei 
yhtään lyhyempi kokonaisuus on Esko Pak-
kasen ja Matti Leikolan tietoteokset ”Met-
sää, puuta ja kovaa työtä” (2010) ja ”Puut 
perille ja käyttöön” (2011) sekä ”Tervaa, 
lautaa ja paperia”(2011). Niissä on suuri 
paino kuljetuskysymyksillä.24

Yksittäisistä aiheista, kuten laivoista 
ja kanavista on sadoittain esityksiä kirjoi-
na ja artikkeleina, joskaan monet eivät ole 
varsinaisia tieteellisiä töitä.25 Ne myös har-
voin valaisevat liikennejärjestelmää koko-
naisuutena. Vankkoja tieteellisiä töitä on 
muiden muassa Jyrki Paaskosken tutkimus 
Saimaan kanavan historiasta ”Viipuriin ja 
maailmalle” (2002). Teoksessa tulevat esil-
le paitsi taloudelliset ja poliittiset seikat niin 
myös liikennejärjestelmään liittyvät yleiset 
näkökannat. Paaskosken mukaan uusi ka-
nava (valm. 1968) ei täyttänyt sille asetet-

Matkustajia Helsingin rautatieasemalla 
1970-luvulla. Kuva: Volker von Bonin, 
Helsingin kaupunginmuseo CC BY 4.0.



Tekniikan Waiheita 3/18

45

tuja toiveita vaan investoinnin 
taloudellinen mielekkyys jäi 
kyseenalaiseksi. Sen sijaan Sai-
maan vanhan kanavan aikana 
tilanne oli toinen, ja kanava 
kannatti hyvin. Tämä selviää 
Sakari Auvisen tutkimuksesta 
(2013), joka koskee kanavan 
tavaraliikennettä autonomian 
aikana. Suomen kanavien ra-
kentamisesta on lisäksi Turkka 
Myllykylän ”Suomen kanavien 
historia” (1991). Se on hyvä, 
mutta tavoitteiltaan edellisiä 
suppeampi yleisteos.26 

Vesitieromantiikka on hai-
tannut tasapainoisen kuvan luontia sisäve-
siliikenteen historiasta. Monissa, eritoten 
vanhemmissa esityksissä on vähätelty maa-
liikenteen roolia menneiden vuosisatojen 
liikenteessä. Vastoin yleisiä kuvitelmia maa-
liikenne on ollut volyymiltaan suurinta kaik-
kina aikoina – siksikin, että liki kaikkea sitä, 
mikä kelluu aalloilla, on kannettu, vedetty 
tai raahattu maalla. 1900-luvun lopulla pe-
rustavissa lähdetutkimuksissa asia oiottiin, 
ja vuosisatojen takaisen maaliikenteen mer-
kitys arvioitiin uudelleen.27

Finnairin vaiettu menestystarina

On erikoista, että lentoliikenteen histori-
asta Suomessa ei ole juuri minkäänlaista 
varteen otettavaa tieteellistä työtä. Aihe on 
jäänyt vähälle myös muissa yhteiskunta- ja 
kulttuuritieteissä. Finnair on yksi maailman 
vanhimpia ja turvallisimpia lentoyhtiöitä. 
Sen Aasian yhteydet ovat luoneet yhtiöstä 
yleisesti tunnetun myönteisen mielikuvan. 

Aasian yhteyksiensä vuoksi Finnairilla on 
ikään kuin yhden lippulaivan rooli Euroo-
pan ja Aasian kehittyvissä kaupan ja kult-
tuurin yhteyksissä. Samanlaista roolia ta-
voitellaan Suomelle myös tietoliikenteen 
yhteyksissä.28

Toki Finnairista on olemassa joitakin 
teoksia, joissa valotetaan yhtiön historialli-
sia vaiheita. Painavin on John Weggin teos, 
josta siitäkin tosin puuttuu tutkijoiden aina 
kaipaama selvitys lähteistä. Myös Finaviasta 
eli lentokenttiä hallitsevasta yhtiöstä on ole-
massa suppea teos. Painavammin mutta ai-
heeltaan rajatusti ilmailun historiaa selvittää 
Ismo Tervosen teos ”Veljekset Karhumäki 
Suomen ilmailun pioneereina 1924–1956” 
(2002) sekä hänen kaksi muuta teostaan 
Kar-Air Oy:n historiasta (2004, 2007). La-
pin ilmailuhistoriaa käsittelevät Jaakko Ala-
kulpin kaksi teosta (2004 ja 2006).29

Saimaan kanava on yksi Suomen 
historiallisesti merkittävimpiä 
sisävesireittejä. Evakuointi käyn-
nissä kesällä 1944. Kuva: Hans O. 
Lindh, SA-kuva CC BY 4.0.
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tutkimuksen periFeriasta tutki-
jan pöydälle: joukkoliikenne ja 
kevyt liikenne

Joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen ai-
heet ovat olleet yhteiskunta- ja kulttuuri-
tieteiden piirissä vieläkin huonommissa 
kantimissa kuin muu liikenteen historia. 
Se ei ole yllätys, kun ottaa huomioon, että 
polkupyörätiet yleistyivät sata vuotta pol-
kupyörän yleistymisen jälkeen. Näkökohta 
kuvaa joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräi-
lyn arvostusta ylipäänsä – ja siis myös yh-
teiskuntatutkimuksessa. Tutkijat eivät aina 
ole edellä aikaansa vaan tarttuvat aiheeseen, 
kun se tulee politiikan ja yhteiskunnallisen 
keskustelun piiriin.

Muutoksen merkit ovat näkyneet 
2000-luvulla. Yhteiskuntapolitiikassa jouk-
koliikenteen ja kevyen liikenteen rooli on 
saanut uutta painoa, ja historiatieteellisiä 
teoksiakin asiasta on alkanut syntyä aikai-
sempaa enemmän. Varhaisemman rauta-
tieliikenteen tutkimuksessa joukkoliikenne 
oli harvoin keskeisiä teemoja, mutta linja-
autoliikenteen suhteen oli päinvastoin. 
Matti Viitaniemen useat tutkimukset olivat 
ensimmäisiä suuria töitä linja-autoliikenteen 
historiasta. Reija Satokangas on tutkinut 
Oulun seudun linja-autoliikennettä kahdes-
sakin työssään (1987, 1987). Jarmo Peltolan 

teos Tampereelta ”Onnikoita ja 
trollikoita” (1998) on teemaltaan 
painava yhteiskuntahistoriallinen 
tutkimus.30 Jari Kurkinen on ku-
vannut linja-autoliikenteen histo-
riaa Linja-autoliiton ja Oy Matka-

huolto Ab:n tilaamassa kirjassa ”Euroopan 
parasta bussiliikennettä” (2008). Teoksessa 
ei kuitenkaan vielä pantu painoa tuolloin jo 
käynnissä olleelle kilpailutilanteen muutok-
selle. Eva Korsisaaren ”Yhtä matkaa – Kor-
sisaari-yhtiöiden 80-vuotishistoria” (2009) 
on esimerkki liikennöitsijöiden tuottamasta 
uuden tyylin laadukkaasta yrityshistoriasta.31

Tapio Tolmusen teos Helsingin seudun 
liikenteen (HSL) eli pääkaupunkiseudun 
sekä Keravan, Kirkkonummen ja Sipoon 
joukkoliikenteen kehityksestä ilmestyi 2017. 
Teos on tärkeä ja perusteellinen esitys seu-
tukuntien liikennealan yhteistyöstä ja sen 
monimutkaisuudesta. Tolmunen on kir-
joittanut myös Helsingin metron historian 
(2007).32

Kevyt liikenne jäi niin yhteiskuntapo-
litiikassa kuin tutkimuksessa perin vähälle 
ennen 1900-luvun loppua. Tutkimus on 
sittemmin laajentunut nopeasti. Tapani 
Maurasen teos ”Hopeasiipi” (2005) sisäl-
tää paljon polkupyöräilyn ja mopoilunkin 
historiasta. Polkupyörästä ilmestyi myös 
Vapriikki-museon voimin tuotettu ja Kim-
mo Antilan toimittama teos ”Velomania!” 
(2007). Maurasen lisäksi teoksen kirjoitta-
jia ovat muiden muassa Mikko Kylliäinen 
ja Tiina Männistö-Funk, jotka muutoinkin 
kuuluvat polkupyörän historiassa eturi-
viin.33 Polkupyöräliikenteen kehittämistä 
jopa kuljetuspalveluissa on ruvettu suunnit-

Aero Oy:n lentokone Kellosaaren 
hangaarin edustalla Helsingin Ruo-
holahdessa. Ilmaliikenteen roolissa 
liikennejärjestelmän osana on vielä 
paljon selvitettävää. Kuva: Aarne 
Pietinen, Helsingin kaupunginmuseo 
CC BY 4.0.
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telemaan Euroopan unionin piirissä.34 Aihe 
on tullut keskeiseksi osaksi myös kaupun-
kisuunnittelussa. Toisin kuin 1960-luvulla, 
kukaan ei enää esitä, että polkupyörä olisi 
jäämässä lasten leikkikaluksi.35

liikennejärjestelmä: tutkimuksen 
teemoja ja lähtökohtia

Eri liikennemuotojen ja kulkuvälineiden 
tutkimus ei sellaisenaan johda liikenne-
järjestelmän kehityksen ymmärtämiseen. 
Historiatieteessä ei vielä ole perusteellisia 
Suomen liikennejärjestelmien syntyä selvit-
täviä teoksia. Ainoa kokonaisvaltainen esi-
tys on suppea, ja käsittelee lähtökohtansa 
mukaisesti lähinnä valtiollisen ohjauksen 
roolia liikennejärjestelmien rakentamisessa 
ja ylläpidossa. Lisäksi teoksessa korostuvat 
liikennejärjestelmälle keskeiset maantieteen 
ja luonnonolojen ehdot.36 Liikennejärjes-
telmän joiltakin osa-alueilta on tutkimuk-
sia, kuten Seppo Leppäsen ”Liikenne Suo-
messa 1900–1965” (1973) ja Pertti Kohin 
”Maa- ja vesirakennustoiminta Suomessa 
1900–1960” (1977). Ilkka Seppinen kirjoit-
ti Liikenneministeriön 100-vuotishistorian 
”Valtaväylä Suomeen” (1992). Myös Auvo 
Kiiskisen töissä, kuten teoksessa ”Maamme 
sisäisen kuljetuslaitoksen rakenne ja kehi-
tys” (1954), on näkökulmana liikennejärjes-
telmä kokonaisuudessaan.37

Liikennehistorian tutkimus Suomes-
sa on myöskin kärsinyt kansainvälisten 
yhteyksien puutteesta. Syy on yksiselitteinen: 
pääosa tutkimuksesta on ollut yliopistojen 
ulkopuolisten instituutioiden teettämiä 
tutkimuksia tai harrastajatutkijoiden töitä. 
Näiden töiden budjeteissa ei ole ollut 
konferenssimatkojen kuluja eikä yliopistojen 
mustasukkaisesti vartioimia käännösrahoja.

liikenteen yhteiskuntapoliittiset 
teemat

Monet yhteiskuntapolitiikan kysymykset 
liittyvät suoraan kulkemisen ja kuljettami-
sen järjestelmiin. Lisäksi monet kulttuuriset 
ja sosiaaliset tekijät vaikuttavat liikennejär-
jestelmien syntyyn ja toimivuuteen. Tek-
nologian kehitys, mukaan lukien energian 
tuotanto, on keskeinen. Talouselämä on 
toinen tekijä. Yksin työmatkaliikenteellä on 
kansantaloudellisesti valtava merkitys, jossa 
pienetkin säästöt niin ajassa kuin rahassa 
kertautuvat miljoonien toistojen kautta ih-
misten vapaa-ajan ja talouselämän eduksi. 
Mutta mikä on talouselämän ja liikenteen 
kehityksen suhde? Kysymys tuntuu ikuisel-
ta muna ja kana -ongelmalta. Luultavasti on 
niin, että liikenneyhteyksien merkitys elin-
keinotoiminnan edellytysten luomisessa tai 
elinkeinojen synnyttämisessä on ollut ja on 
erilainen eri tilanteissa.38

Nämä kysymykset ovat pitkään mieti-
tyttäneet liikenteen tutkijoita, mutta ovat 
herättäneet suhteellisen vähän kiinnostusta 
muissa. Sen sijaan liikenteen ympäristövai-
kutukset ja liikenneturvallisuus nousivat 
nopeasti 1900-luvun lopulla laajan yhteis-
kunnallisen keskustelun ja tutkimuksen-
kin aiheeksi. Näiden kysymysten jälkeen 
2000-luvulla herättiin pikku hiljaa automa-
tisaation ja digitalisaation tuomiin muutok-
siin ja mahdollisuuksiin.

Ympäristökysymykset nousivat yhdeksi 
tärkeimmäksi näkökohdaksi muutamassa 
vuosikymmenessä. Autoilun haitat, kaupun-
kikehityksen ongelmat, kuten pakokaasut 
ja pöly, sekä katujen, pysäköintipaikkojen 
ja liikenteen kasvava osuus kaupunkitilasta 
alkoivat puhuttaa jo 1960-luvulla. Kaikki 
liikenteen ongelmat kärjistyvät kaupungeis-
sa, minkä vuoksi liikennesuunnittelusta on 
tullut kaupunkipolitiikan tärkeimpiä osa-
alueita.

Yhtä lailla liikenneturvallisuus on ai-
hepiirin painavimpia asioita. Kuolleisuus 
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maantieliikenteessä oli suuri, kun autoilu 
nopeasti yleistyi Suomessa 1960-luvulla. 
Tilanne parani paljon 1970-luvulla aloite-
tun turvallisuustyön ansiosta, ja joksikin ai-
kaa Suomesta tuli melkeinpä esimerkkimaa 
tällä saralla. Sen jälkeen tieliikenneonnet-
tomuuksien kokonaismäärä ja niissä kuol-
leiden määrä on trendinomaisesti edelleen 
laskenut, vaikka lasku pysähtyi 1980-luvun 
vuosiksi. Kun 1960- ja 70-luvun pahimpi-
na vuosina kuoli kolme ihmistä päivässä, 
2010-luvulla teillä liikutaan joka kolmas päi-
vä ilman yhtään kuolemaan johtanutta on-
nettomuutta.39

Turvallisuus liittyy koulutukseen ja 
asenteisiin sekä monimutkaisiin teknologi-
siin järjestelmiin. Eritoten raideliikennettä 
sekä lento- ja meriliikenteen väyliä ja niillä 
kulkua hallitaan tietotekniikan keinoin. Tu-
levaisuudessa automatisaation ja digitalisaa-
tion merkitys kasvaa maantieliikenteessäkin.

mitä on inFrastruktuuri

Liikennejärjestelmän tutkimuksessa jou-
dutaan pohtimaan aivan perustavia asioi-
ta, mukaan lukien tutkimuksen teoreettisia 
käsitteitä. Mitä tarkoitetaan käsitteellä inf-
rastruktuuri, ja mitä tarkoitetaan liikennejär-
jestelmällä? Johtaapa kysymys lopulta pohti-
maan järjestelmä -käsitteen (systeemiteorian) 
mielekkyyttä ja merkitystä yhteiskunta- ja 
kulttuuritieteissä.

Teoreettiset ja metodologiset lähtökoh-
dat poikkeavat monista muista historiatie-
teiden aiheista. Tässä nostetaan keskus-
teluun joitakin näkökulmia, jotka liittyvät 
liikennejärjestelmän tutkimukseen ja liiken-
nejärjestelmän merkityksen arviointiin niin 
talouselämässä kuin esimerkiksi sosiaalises-
sa elämässä. Mikä tahansa kysymys liiken-
nehistoriassa on sinänsä mielenkiintoinen, 
mutta yhteiskuntapolitiikassa tarvitaan 
kuva liikennejärjestelmästä kokonaisuute-
na. Historiatieteen selityksetkään eivät voi 

olla tyydyttäviä ilman kokonaisuuden hah-
mottamista. Laajat, isot kysymykset vaativat 
monitieteisten lähtökohtien kehittämistä ja 
ainakin heuristisesti kelvollista käsitteistöä 
tutkimuksen lähtökohdaksi.

Yksi erikoisimmista lähtökohdista on 
ajatus, että alati monimutkaistuvat järjestel-
mät ja yhteiskuntakehityksen ilmiöt, kuten 
liikenneverkosto, vesijohto- ja sähköver-
kostot sekä kaupunkien kasvu, noudattavat 
näennäisestä satunnaisuudestaan huolimat-
ta suhteellisen yksinkertaisia matemaattisia 
säännönmukaisuuksia. Asiaa on yhteiskun-
tatutkimuksen puolesta korostanut Geof-
frey West, joka tosin itse on fyysikko. Hän 
korostaa sitäkin, että biologiset järjestelmät 
kehittyvät saman kaavan mukaan – ja siel-
tä hän ajatuksensa löysikin. West on mo-
nimutkaisten itseohjautuvien järjestelmien 
(complex adaptive systems) tutkimiseen 
erikoistuneen Sante Fe Instituutin entinen 
johtaja. Näkökohdat, joita hän on kehitellyt, 
liittyvät myös niin sanotun Big History -teo-
reeman kehittämiseen.40

Hiukan tutumpia historioitsijoille ovat 
infrastruktuurin käsitteeseen liittyvät näkö-
kohdat. Liikennejärjestelmien tutkimuksen 
yhteydessä niitä ovat kehittäneet muiden 
muassa Per Högselius, Anique Hommels, 
Arne Kaijser ja Erik van der Vleuten yh-
teisissäkin julkaisuissaan.41 Yksiselittäis-
tä määritelmää infrastruktuurille ei ole. 
Infrastruktuuria ei voine samaistaa Thomas 
P. Hughes’n luomaan sosioteknisen järjes-
telmän käsitteeseen (large sociotechnical 
systems). Molempia käsitteitä yhdistää kui-
tenkin se, että kyse ei ole pelkästään teknii-
kasta, vaan järjestelmistä, jotka sisältävät 
aina myös sosiaalisen, kulttuurisen ja poliit-
tisen elementin.

Katsonkin42, että infrastruktuurin jär-
jestelmät ovat ihmisten teknologisten ja so-
siaalisten käytäntöjen järjestelmiä,

• joilla hallitaan luontoa ja ympäris-
töä materiaalisena ja poliittis-kult-
tuurisena resurssina ja
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• jotka ovat syntyneet jonkin keskus-
valtaa edustavan toimijan tavoit-
teesta

• ja joilla on tämän keskusvallan hal-
litsema maantieteellinen ulottuvuus 
siten, että

• keskusvalta voi edistää tavoitteitaan 
ja käytäntöjään välitöntä maantie-
teellistä yhteyttään laajemmalla.

Keskusvalta ei tässä tarkoita vain val-
tiota tai yleiskansallista elintä vaan ylipäänsä 
poliittis-hallinnollista keskusta tai ryhmää.  
Infrastruktuuri syntyy hierarkkisesta asetel-
masta, jossa jonkin yleisen tavoitteen puo-
lesta ohjataan ja valvotaan ulottuvuudeltaan 
vähäisempiä järjestelmiä. Infrastruktuuri on 
hierarkkinen järjestelmä siinäkin mielessä, 
että sitä kontrolloidaan yksittäisen käyttäjän 
päätöksistä tai tekemisistä riippumatta.

Toisaalta infrastruktuurin hierarkki-
suutta hajottaa kaksi seikkaa. Ensinnäkin 
infrastruktuuri on verkostollinen järjestel-
mä, jossa niin yksittäiset käyttäjät kuin jär-
jestelmän yksittäiset elementit ovat periaat-
teessa tasa-arvoisia. Toiseksi, järjestelmän 
verkostomaisuus voi usein olla järjestelmän 
hierarkkisuutta tärkeämpi piirre. Näin lienee 
varsinkin siinä vaiheessa, kun järjestelmä on 
laajentunut yleiseksi ja laajoja alueita katta-
vaksi. Hierarkkisuus menettää merkitystään, 
kun muuttujien määrä järjestelmässä kasvaa. 
Lopulta järjestelmän hierarkkinen ohjaus ja 
hallinta käy mahdottomaksi. Infrastruktuu-
rin järjestelmät ovat limittäisiä ja päällekkäi-
siä. ”Verkko synnyttää oman tulevaisuuten-
sa tavoilla, joita emme pysty ennustamaan”, 
kirjoittaa Stuart Kauffman.43

Infrastruktuurin maantieteellinen ulot-
tuvuus on suhteellista. Jokin järjestelmä 
on maailmanlaajuinen, kuten säähavainto-
järjestelmät, ja jokin toinen järjestelmä on 
paikallisempi. Infrastruktuuri järjestetään 
aina jonkin ylirajaisen intressin tai tavoit-
teen vuoksi, ja sillä hallitaan maantieteellistä 
ulottuvuutta. Kuitenkin monille infrastruk-

tuurin järjestelmille on tyypillistä, että ne 
ovat ainakin periaatteessa kaikkien ihmisten 
käytettävissä. Niille on tyypillistä sekin, että 
järjestelmää ei käytännössä voi toteuttaa 
yhtä ihmistä, yhtä kotitaloutta tai edes yhtä 
tehdasta varten. Esimerkiksi vesijohdot, 
viemärit, sähköt, maantiet ja radat voidaan 
toteuttaa vain yleisinä palveluina.44

Järjestelmien avoimuudessa on sil-
ti eroja, ja ne johtuvat juuri teknologisten 
järjestelmien luonteesta. Maantieliikenteen 
teknologiset järjestelmät ovat suhteellisen 
avoimia, eivätkä rajoita yksittäistä kulkijaa 
samalla tavalla kuin rautatie- tai lentolii-
kenteen tai merenkulun järjestelmät. Kuka 
tahansa ei voi laittaa junaa liikenteeseen. 
Vaikka veneily on suhteellisen avoin vesi-
liikenteen järjestelmä, merenkulku toimii 
vain erityisten teknologisten järjestelmien 
puitteissa.

Luultavasti juuri maantieliikenteen 
avoimuus teknologisena järjestelmänä se-
littää sen ylivoimaisuuden rautatieliikentee-
seen nähden. Yhtä lailla tämä osin selittää 
sitäkin, miksi Euroopan unionissa rautatie-
liikenteen kilpailun vapauttaminen on eden-
nyt hitaasti.45 Kun esimerkiksi sähkö- ja 
turvajärjestelmiä on monenlaisia, niiden 
yhteensovittaminen on vaikeaa. On esitetty, 
että kilpailun vapauttamisen ongelmat ovat 
hidastaneet rautatieliikenteen kehittämistä 
EU:n alueella ja siten tuoneet etua maantie-
liikenteelle.

Tällaisia näkökohtia on analysoitu 
myös polkuriippuvuuden käsitteen avulla. 
Käsite on ollut käytössä teknologian, 
talouden ja hallinnon tutkimuksessa, mutta 
muussa yhteiskuntatieteellisessä sosiaalisten 
järjestelmien tutkimuksessa se on vieras. 
Polkuriippuvuutta, joka ei käsitteenä ole 
yhtään infrastruktuuria selvempi, voidaan 
tutkia monella tavalla. Heuristisena mallina 
polkuriippuvuus tarkoittaa sitä, että jonkin 
järjestelmän käyttöönotto vähentää vaihto-
ehtoja ja mahdollisuuksia vaihtoehtoisten 
ratkaisujen tekemiseen tulevaisuudessa. 
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Polkuriippuvuus kuvaa järjestelmän jäyk-
kyyttä tai avoimuutta suhteessa uusiin rat-
kaisuihin.46 Linja-auto- ja rautatieasemien 
yhdistäminen yhteiseksi matkakeskukseksi 
on vaatinut vuosikymmeniä, kun ne alku-
jaan saattoivat olla tarkoituksellisestikin eri 
paikoissa kaukana toisistaan.

Polkuriippuvuus ei tarkoita sitä, että 
kerran tehdyn valinnan vuoksi muutos-
ten mahdollisuudet kaikkiaan pienenisivät. 
Muutoksia, ”kehitystä”, tapahtuu jatkuvasti, 
ja pienetkin muutokset myös järjestelmän 
ulkopuolella saattavat johtaa uudenlaisten 
järjestelmien syntyyn. Luonnontieteissä näi-
tä näkökohtia arvioidaan esimerkiksi mo-
nimutkaisten itseohjautuvien järjestelmien 
malleilla. Niistä on joitakin kokeiluja yhteis-
kuntatutkimuksessakin.47

Onkin hyvin luultavaa, että monet suu-
ret järjestelmät kehittyvät – ”käyttäytyvät” 
– ikään kuin itseohjautuvina järjestelminä, 
vaikka niille alkujaan asetetut tavoitteet syn-
tyisivätkin jostakin yleisestä intressistä. Jon-
kin kaupungin asutusta ja liikenneverkkoa 
voidaan suunnitella. Silti kaupungistuminen 
on syntynyt suunnittelematta, ja sen kehi-
tys maailmanlaajuisesti on edennyt ilman 
ohjaavia suunnitelmia. Kokonaisuus syntyy 
tuntemattomasta määrästä erilaisia tavoit-
teita ja tekoja. Vieläpä lienee niin – moni-
mutkaisten itseohjautuvien järjestelmien 
teorian mukaisesti – että kokonaisuus kas-
vaa osiensa summaa suuremmaksi. Sitä ei 
voida palauttaa osiensa summaan eikä sitä 
voida ymmärtää osiensa summana. Tämä 
emergenssin periaate on puhuttanut paljon 
luonnontieteissä. Näkökulman arviointi yh-
teiskunta- ja kulttuuritieteissä on varmasti 
vielä monimutkaisempaa.48

Infrastruktuurin järjestelmien luomises-
sa keskusvallan ja nimenomaisesti valtioiden 
rooli on ollut keskeinen. Liikenne, mukaan 
lukien tietoliikenne, välittää keskusvallan 
intressit ja intressien pohjalta syntyneen tu-
loksen. Silloinkin, kun yksityiset luovat inf-
rastruktuurin järjestelmiä – esimerkiksi mo-

nissa maissa jo aikanaan rautatieliikennettä 
tai kaupunkien joukkoliikennettä – valtio 
tai kunta asettavat toiminnalle ehtoja ja ra-
joituksia. Valtion rooli on ollut ratkaiseva, 
vaikka keskeiset innovaatiot tapahtunevat 
useimmiten valtion ohjauksen ulkopuolella. 
Valtion intressinä on ollut toisaalta sota ja 
toisaalta verotus ja muu hallinto, kuten pos-
tilaitos. Tunnettua on esimerkiksi rautatie-
liikenteen synnyn vaikutus sotilasstrategiaan 
Keski-Euroopassa, mm. Preussin ja sittem-
min yhdistyneen Saksan alueella.49

Väylät eli kuljettavat reitit ovat liiken-
neinfrastruktuurin runkorakenne. Voinee 
katsoa, että väylästöllä on kaksi tasoa tai 
ulottuvuutta: tekninen perusta eli tekno-
loginen infrastruktuuri sekä sosiaalinen ja 
kulttuurinen infrastruktuuri.50 Väylästön 
teknologiseen perustaan kuuluvat ne 
käytännölliset ratkaisut, joilla reitti luodaan ja 
joilla sitä ylläpidetään. Siihen kuuluvat myös 
välineet ja keinot, joilla reitillä kuljetaan. 
Tietäminen ja osaaminen yhdistävät 
teknologian sosiaaliseen, koska osaaminen 
on aina ihmisen mielessä immateriaalisena. 
Sosiaaliseen infrastruktuuriin kuuluvat 
kulkemisen ja kuljettamisen palvelut sekä 
reitistön ylläpidon hallinnointi ja valvomi-
nen. Turvallisuuden järjestelmät ovat sekä 
teknisiä että kulttuurisia. Liikenteen sosi-
aalinen infrastruktuuri kattaa niin ikään 
monenlaiset kulttuuriset oletukset, tavat ja 
jopa niin sanotun hiljaisen tiedon51, jonka 
mukaan ihmiset orientoituvat ja hallitsevat 
käytäntöjään.

liikenne: vuorovaikutus ja vaih-
danta

Käsillä olevassa artikkelissa on korostunut 
järjestelmien näkökulma ja järjestelmän kä-
site. Käsite on tässä likimain määrittelemä-
tön. Tarkoitus on silti osoittaa, että tällainen 
yleinen käsite on hyödyllinen suurten sosi-
aalisten ja teknologisten järjestelmien, ku-
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ten liikenneinfrastruktuurin tutkimuksessa. 
Luonnollisesti on paikallaan pohtia, missä 
määrin järjestelmiin liittyvät yleiset piirteet 
ovat yhteisiä luonnontieteissä, teknisissä 
tieteissä ja yhteiskunta- ja kulttuuritieteissä 
ja siis myös historiatieteessä. Käsitteiden ja 
teoreettisten näkökohtien kehittäminen on 
välttämätöntä monitieteisille lähtökohdille.

Liikenne on vaihdannan infrastruk-
tuuria. Pohjimmiltaan liikenne syntyy pe-
rustarpeiden tyydyttämisestä, kuten ruuan 
hankinnasta, parin muodostuksesta ja tur-
vallisuuden tavoittelusta. Tekniikan keinot 
ja teknologian järjestelmät ovat ihmisen 
järjestelmiä, joilla tavoitellaan luonnon ja 
ympäristön, mukaan lukien sosiaalisen ja 
kulttuurisen ympäristön hyödyntämistä ko-
koamalla ja järjestämällä luontoa ja ympäris-
töä resursseiksi. Ihmisen teko on aina niin 
teknologisten kuin sosiaalistenkin järjestel-
mien muovaama ja ohjaama.

Liikenne on sillä tavalla välineellistä, 
että pelkästään kulkemisen vuoksi ei yleen-
sä lähdetä liikkeelle, vaikka ihminen usein 
runollisesti tuntisikin itsensä vain elämän 
kiertolaiseksi. Liikenteen tarkoitus on tehdä 
muut toimet ja tavoitteet mahdolliseksi. Jo 
ihmisen varhaisessa historiassa nämä tavoit-
teet ovat luoneet monimutkaisia vaihdan-
nan ja vuorovaikutuksen järjestelmiä.

Tavallisesti ajatellaan, että mitä kaukai-
sempia aikoja historiassa tarkastellaan, sitä 
enemmän ihmiset olivat riippuvaisia luon-
non ehdoista. Historian esityksen narratii-
vinen muoto esittää kehityksen tarinana, 
jonka mukaan ihminen asteittain vapauttaa 
itsensä luonnon pakoista. Vapautumisen 
keinot ovat teknologian kehityksen hedel-
miä. Kuitenkin yhtä lailla on esitetty, että 
viimeisimpien vuosisatojen aikana ihmi-
nen on tullut entistä riippuvaisemmaksi 
teknologiasta. Niinpä historiankirjoituksen 
narratiivinen muoto esittää myös, että ih-
minen on vapauttanut itseään luonnon-
historian ja luonnonmaantieteen pakoista 

vain tullakseen teknologisten järjestelmien 
 orjuuttamaksi.

Tällainen näkemys voi johtaa vääriin 
arvioihin kehityksen ehdoista. Ei liene mil-
loinkaan ollut sellaista luontoa, jota kulttuu-
rin luonut ihminen olisi voinut sellaisenaan 
ja välittömästi hyödyntää ilman työkaluja ja 
teknologista osaamista. Vuosituhansia sitten 
sosiaaliset ja teknologiset järjestelmät olivat 
yksinkertaisempia, koska niihin vaikuttavia 
seikkoja oli vähemmän ja vuorovaikutuk-
sen piiri oli rajatumpi niin maantieteellisesti 
kuin sosiaalisesti. Kysymys on silti aina so-
siaalisten ja teknologisten järjestelmien mo-
nimutkaisesta kokonaisuudesta, jota ilman 
ihmisen käytännöllinen suuntautuminen 
ympäröivässä maailmassa ei ole mahdollis-
ta. Näiden sosiaalisten ja teknologisten jär-
jestelmien kautta syntyvät myös kulttuuriset 
sidonnaisuudet ja se perinne, joka enem-
män tai vähemmän sitovasti ohjaa tulevaa 
kehitystä.

Kirjoittaja on Suomen historian yliopistonlehtori 
Tampereen yliopistossa.
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